

วันที่ 14 สิงหาคม 2561

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 2 ปี 2561

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ภาพรวมผลการดำเนินงานที่ผ่านมา

ผลการดำเนินงานในไตรมาสที่ 2 ปี 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายรวม 2,790.35 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันปี 2560 เท่ากับ 410.98 ล้านบาท หรือประมาณร้อยละ 13 โดยเป็นผลมาจากรายได้จากการขายในประเทศและต่างประเทศลดลงประมาณร้อยละ 14 และ 12 ตามลำดับ

วิเคราะห์ผลกำไรของบริษัทและบริษัทย่อย

ไตรมาสที่ 2 ปี 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสำหรับงวด 14.95 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2560 มีกำไรสำหรับงวด 300.55 ล้านบาท ลดลง 285.60 ล้านบาท หรือร้อยละ 95 โดยมีสาเหตุที่สำคัญดังนี้

1. รายได้จากการขายรวมลดลง 410.98 ล้านบาท เนื่องจากปริมาณขายแผ่นเอ็มดีเอฟลดลงประมาณร้อยละ 15 ราคาขายเฉลี่ยของแผ่นเอ็มดีเอฟและแผ่นปาร์ติเกิ้ลลดลงประมาณร้อยละ 3 และ ร้อยละ 22 ตามลำดับ
2. ต้นทุนขาย 2,288.82 ล้านบาท ลดลง 103.73 ล้านบาท เนื่องจากปริมาณการขายที่ลดลง

ฐานะการเงิน

สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม 16,172.09 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2560 มีสินทรัพย์รวม 14,921.67 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,250.42 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดการเพิ่มขึ้นหรือลดลงที่สำคัญดังนี้

1. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น 42.05 ล้านบาท
2. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นลดลง 84.0 ล้านบาท
3. ลูกหนี้กรมสรรพากรเพิ่มขึ้น 30.79 ล้านบาท
4. สินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้น 328.87 ล้านบาท สาเหตุหลักเนื่องจากการเพิ่มขึ้นของสินค้าสำเร็จรูป 275.25 ล้านบาท งานระหว่างทำ 1.25 ล้านบาท, วัสดุดิบ 16.69 ล้านบาท, วัสดุสิ้นเปลือง 29.55 ล้านบาท และสินค้าระหว่างทาง 6.13 ล้านบาท
5. อะไหล่เพื่อการซ่อมแซมเพิ่มขึ้น 66.64 ล้านบาท
6. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เพิ่มขึ้น 873.25 ล้านบาท
7. สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีลดลง 6.62 ล้านบาท

หนี้สินรวม

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวม 8,159.28 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2560 มีหนี้สินรวม 6,497.98 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,661.30 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดการเพิ่มขึ้นหรือลดลงที่สำคัญดังนี้

1. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น 795.01 ล้านบาท
2. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 121.63 ล้านบาท
3. รายได้รับล่วงหน้าลดลง 35.53 ล้านบาท
4. ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่ายลดลง 45.15 ล้านบาท
5. เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น 794.60 ล้านบาท
6. ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้น 16.52 ล้านบาท
7. หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเพิ่มขึ้น 15.25 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม 8,012.81 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2560 มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม 8,423.70 ล้านบาท ลดลง 410.89 ล้านบาท เนื่องจากผลการดำเนินงานมีกำไรสะสมลดลง

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 1.02:1 เมื่อเทียบกับปี 2560 เท่ากับ 0.77:1 เพิ่มขึ้น 0.25 เท่า สาเหตุหลักเนื่องจากเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินที่เพิ่มขึ้น และส่วนของผู้ถือหุ้นลดลง เนื่องจากผลการดำเนินงานมีกำไรสะสมลดลง

สภาพคล่อง

กระแสเงินสด

งวดสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีกระแสเงินสดได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน 112.15 ล้านบาท กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุน 734.67 ล้านบาท และกระแสเงินสดได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน 757.64 ล้านบาท เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดคงเหลือ ณ 30 มิถุนายน 2561 เป็นเงิน 467.30 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2560 เท่ากับ 42.05 ล้านบาท สรุปได้ดังนี้

- 1) เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 112.15 ล้านบาท ลดลง 586.75 ล้านบาท เนื่องมาจากการลดลงของกำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน 769.68 ล้านบาท การลดลงของสินทรัพย์ดำเนินงาน 112.17 ล้านบาท และการเพิ่มขึ้นของหนี้สินดำเนินงาน 71.09 ล้านบาท
- 2) เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุนจำนวน 734.67 ล้านบาท ลดลง 10.17 ล้านบาท เนื่องจากมีการจ่ายเงินลงทุนในโครงการลงทุนขยายกำลังการผลิตแผ่นเอ็มดีเอฟ-โรงงานสุราษฎร์ธานี ลดลง

3) เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 757.64 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 743.51 ล้านบาท เนื่องจากการเพิ่มขึ้นในเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน 449.99 ล้านบาท เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น 178.0 ล้านบาท เงินสดจ่ายชำระหนี้เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินลดลง 107.40 ล้านบาท และเงินสดจ่ายดอกเบี้ยลดลง 10.33 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายวรรณะ เจริญนวัฒน์)

กรรมการ